
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
* * * * * * * 

DETERMINAZIONE 
 
N. 294 del registro Del 23-08-2024 
 
OGGETTO: Affidamento attività di liquidazione del Consorzio Ente Autodromo Pergusa. Adozione 
schema disciplinare di incarico e impegno di spesa in favore dell'Avv. Mariangela Corbo 

 
CIG:  
 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n.50 del 30 Novembre 2023 con la quale viene nominato il 
Dott. Francesco Paolo Buscemi Direttore-Segretario dell’Ente ratificata con delibera del Cda n.53 
del 22 Dicembre 2023; 
 
PREMESSO che: 
- con convenzione del 2 agosto 1994, n. 9065 rep. in Notaio Grazia Fiorenza di Enna, registrato a 
Enna il 12.8.1995 al n. 1440, è stato Costituito tra la Provincia Regionale di Enna, il Comune di 
Enna, l’Automobile Club di Enna e la Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura 
di Enna, il Consorzio Pubblico denominato “Ente Autodromo di Pergusa”, con sede in Enna, ai 
sensi degli Artt. 25 e 60 della Legge 8.6.1990 n. 142, recepita nella Regione Siciliana con la L. R. 
11.12.1991 n. 48, con la contestuale approvazione dello statuto formante parte integrante e 
sostanziale della convenzione medesima; 
- all’atto della cessazione dell’Ente la Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura 
di Enna non era più compresa nella compagine consortile; 

 
DATO ATTO: 
-che con deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 7 del 22/07/2024 è stata approvata la proposta 
di modifica statutaria costituita dal differimento della durata dell’ente consortile fino 
all’01/08/2025, provvedendo nel frattempo all’istituzione di un tavolo tecnico finalizzato 
all’elaborazione di un nuovo schema statutario; 
- che tale proposta è stata trasmessa agli enti soci per la ratifica dei propri organismi, in quanto al 
suo interno erano previste modifica sostanziali allo statuto e che dopo l’approvazione degli stessi, 
l’Assemblea Consortile avrebbe dovuto approvare le modifiche autorizzate e compiere i successivi 
atti necessari alla proroga del termine di scadenza del Consorzio; 
- che due enti soci hanno approvato la predetta proposta con i seguenti atti: 
1) Libero Consorzio Comunale di Enna, Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri 
del Consiglio, nr. 5 del 25/07/2024; 
2) A.C. Enna, Deliberazione nr. 17 del 30/07/2024 del Consiglio Direttivo; 
- che il terzo socio Comune di Enna con deliberazione del Consiglio Comunale di Enna n. 51 del 
30.07.2024 non ha approvato la proposta avente ad oggetto: “Modifica Statuto Consortile Ente 
Autodromo di Pergusa” che all’art.3 ne differiva la durata dell’ente consortile fino all’01/08/2025; 
 
ATTESO CHE a seguito delle sopra esposte deliberazioni degli enti soci l’Assemblea Consortile 
riunitasi nelle sedute del 31/07/2024 e dell’01/08/2024 non ha approvato la modifica volta a 
prorogare la durata dell’Ente per un ulteriore anno, a far data dal 02/08/2024, e conseguentemente 



occorre garantire all’Ente la continuità dell’azione amministrativa per l’esperimento delle procedure 
di cui all’art. 23 dello Statuto Consortile; 
 
VERIFICATO che l’art. 9 dello Statuto consortile individua le Competenze del Consiglio di 
Amministrazione, attribuendo allo stesso anche “tutti gli atti afferenti alla gestione del Consorzio, 
con esclusione di quelli che dalla legge e dallo statuto sono specificamente attribuiti alla 
competenza della Assemblea Consortile, del Presidente e degli organi burocratici dell'ente”; 
 
OCCORRE considerare anche le esigenze e le responsabilità giuscontabili derivanti 
dall’attivazione di una gestione liquidatoria, per la quale occorre fare riferimento ad analoghi 
orientamenti espressi per gli organismi societari; 
 
DATO ATTO , in particolare, che secondo giurisprudenza contabile costante (cfr. deliberazione n. 
71/2021 della sezione regionale della Corte dei Conti per il Piemonte), anche se la normativa non 
prescrive un termine specifico per la chiusura della procedura di liquidazione di una società 
partecipata, l'eccessivo prolungamento temporale, oltre a porsi in contrasto con la funzione della 
procedura liquidatoria (tesa appunto, in base al codice civile, a mantenere in vita la società al solo 
scopo di pagare i debiti e riscuotere i crediti, nella prospettiva della ripartizione dell'eventuale fondo 
patrimoniale residuo), contrasta anche con la ratio della procedura di revisione delle partecipazioni 
prevista dal testo unico in quanto «non permette di completare l'effettiva attuazione dei processi di 
revisione in esame, aventi fonte, per le società pubbliche, nell'esigenza di perseguire obiettivi di 
carattere generale che trascendono gli interessi dei singoli soci (può farsi rinvio ai principi di tutela 
della concorrenza e del mercato e di razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica, esplicitati 
dall'art. 1 del D.lgs. n. 175 del 2016)» (Sezioni Riunite in sede di controllo deliberazione n. 
19/SSRRCO/2020 ); 
 
CONSIDERATO che la Corte dei Conti (Corte dei conti Lazio n. 66/2018/Par; Corte dei conti 
Autonomie n. 27/2016/Frg; Corte dei conti Liguria n. 84/208/Par),richiede agli enti soci “non solo 
di monitorare periodicamente l'andamento delle procedure di liquidazione in corso ma vieppiù di 
procedere a un esame critico e analitico delle procedure in essere, indagando le ragioni che le hanno 
determinate e la loro effettiva permanenza, nonché di condurre una approfondita e selettiva analisi 
degli impatti economico-finanziari e giuridici derivanti dalla prolungata estensione temporale delle 
procedure oggi ancora pendenti”; 
 
VISTA la deliberazione del CdA nr. 26 del 02/08/2024 con la quale è stato nominato il liquidatore 
del Consorzio Ente Autodromo Pergusa; nella persona della Dott.ssa Mariangela Corbo nata a 
Montemiletto (AV) il30.10.1964 C.F. CRBMNG64R70F566E, stabilendo che il compenso mensile 
da corrispondere al liquidatore è pari all’importo di € 3.500 oltre Iva e oneri previdenziali, se 
dovuti, con decorrenza dell’incarico dalla sottoscrizione del pertinente disciplinare d’incarico 
adottato con successivo atto gestionale; 
 
PRESO ATTO della disponibilità acquisita dal Consiglio di Amministrazione dalla Professionista 
Dott.ssa Avv. Mariangela Corbo, la quale risulta in possesso dei requisiti previsti dalla legge e 
annovera, tra le sue specifiche competenze, quelle in materia di personale;  
 
VISTO il CV della suddetta professionista trasmesso con nota PEC del 2.8.2024 acquisito in pari 
data al protocollo dell’Ente al n. 3075; 
 
DATO ATTO che il Liquidatore resta in carica sino all’esitazione della procedura di Liquidazione; 
 
VISTE: 



-la nota prot. nr. 3131 del 13.08.2024, con la quale è stata comunicata la nomina alla professionista 
individuata e richiesta la disponibilità all’assunzione dell’incarico; 
-la nota acquisita dall’Ente, prot. nr. 3139 del 22.08.2024, con la quale la professionista incaricata 
ha comunicato l’accettazione dell’incarico; 
-la nota prot. nr. 3141 del 23.08.2024 con la quale la professionista comunicava la data del suo 
insediamento nel giorno 27.08.2024 e trasmetteva dichiarazione resa per l’inquadramento fiscale, e 
per l’insussistenza di cause ostative all’assunzione dell’incarico;  
 
 RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”; 
- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica”; 
- la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- lo Statuto Consortile; 
- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
VISTE:  

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 4 del 31.01.2024, ratificata con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile n 2 del 26.02.2024, con la quale è stato approvato 
il Piano Programma 2024-2026;  

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 5del 31.01.2024, ratificata con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile n 3 del 26.02.2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione triennale 2024-2026; 

 
RITENUTO necessario di assumere un impegno di spesa per nel bilancio di previsione 2024/2026; 

Per le causali di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate; 

 

DETERMINA 
 

1) di affidare l’incarico di liquidatore del Consorzio Ente Autodromo Pergusa all’Avv. Mariangela 
Corbo nata a Montemiletto (AV) il 30.10.1964 C.F. CRBMNG64R70F566E, con decorrenza dalla 
data di sottoscrizione del disciplinare e per dodici mesi, rinnovabili, quale soggetto nominato con 
deliberazione del CdA nr. 26 del 02/08/2024;  
 
2) di dare atto che sarà corrisposto al professionista incaricato un compenso mensile pari ad €. 
3.500,00 oltre IVA e accessori di legge, per un importo complessivo di €. 3.640,00, da impegnare 
come segue: 
 
Capitolo Codice bilancio Importo Anno 
10001 01.01-1.03.02.01.001 14.560,00 2024 
10001 01.01-1.03.02.01.001 29.120,00 2025 
 



3) di adottare lo schema di disciplinare d’incarico allegato al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale;   
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, che 
il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
5) dare atto della compatibilità monetaria scaturente dalla adozione del presente atto con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
6) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente; 
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’adozione dello stesso; 
9) di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè 
in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dalla normativa 
vigente e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445; 
10) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio, 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 
Enna, 23-08-2024 

IL Direttore - Segretario 
F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 

 
 
VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione. 
 
 
Impegno N.   245 del 23-08-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 
Capitolo      10001 / Articolo       
INDENNITA' DI CARICA AGLI AMMINISTRATORI 
Causale Affidamento attivita di liquidazione del Consorzio Ente Autodromo Pergusa. Adozione schema disciplinare di 

incarico e impegno di spesa in favore dellAvv. Mariangela Corbo 
Importo 2024 Euro 14.560,00 
Importo  2025 Euro 29.120,00 

 
 
Enna, 23-08-2024  

 Il Resp.le Servizi Finanziari p.t 
 F.to (Dott. Buscemi Francesco Paolo) 

 
  



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 23-08-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 23-08-2024 
 
 

Il Resp.le della Pubblicazione 

F.to ( Gianfranco Colina) 

 


